

BAED-202

New Dimensions of Education

शिक्षा के नूतन आयाम

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Second Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by special education ? Describe the objective and need of special education in detail.

विशिष्ट शिक्षा से आपका क्या तात्पर्य है? विशिष्ट शिक्षा के उद्देश्यों एवं आवश्यकता को विस्तारपूर्वक समझाइए।

2. Write an essay on concept of inclusive education.

समावेशित शिक्षा की अवधारणा पर एक निबन्ध लिखिए।

3. Write note on the following :

(a) Meaning of distance education and its characteristics.

(b) Distance learners.

(c) Study materials in distance education.

निम्न पर टिप्पणी लिखिए:

(क) दूरवर्ती शिक्षा का अर्थ एवं इसकी विशेषताएं।

(ख) दूरवर्ती शिक्षार्थी।

(ग) दूरवर्ती शिक्षा में अध्ययन सामग्री।

4. What do you mean by Adult education ? Explain the nature, objectives and importance of Adult education.

प्रौढ़ शिक्षा से आपका क्या आशय है? प्रौढ़ शिक्षा की प्रकृति, उद्देश्य एवं महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the types of Environmental pollution and their effects on Human Life.

पर्यावरण प्रदूषण के प्रकार व इनका मानव जीवन पर प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by components of inclusion in Education ? Explain.

शिक्षा में समावेशन के अवयवों से आपका क्या तात्पर्य है? समझाइए।

2. Describe the types of special education services.

विशिष्ट शिक्षा सेवाओं के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the evaluation techniques in distance education.

दूरवर्ती शिक्षा में मूल्यांकन तकनीकियों को स्पष्ट कीजिए।

4. Define continuing education. Explain its objectives and significance.

सतत् शिक्षा को परिभाषित कीजिए। इनके उद्देश्यों एवं महत्त्व को समझाइए।

5. Explain the meaning and objectives of Environmental education.

पर्यावरण शिक्षा के अर्थ एवं उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

6. What do you mean by life long learning ? Explain.

जीवनपर्यन्त अधिगम से आपका क्या तात्पर्य है? स्पष्ट कीजिए।

7. Write short notes on the following :

(a) Concept of population education.

(b) Educational programmes for population control.

निम्न पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए:

(क) जनसंख्या शिक्षा का संप्रत्यय।

(ख) जनसंख्या नियन्त्रण हेतु शैक्षिक कार्यक्रम।

8. Write notes on the following :

(a) Limitations of special education.

(b) Issues of inclusive education.

निम्न पर टिप्पणी लिखिए:

(क) विशिष्ट शिक्षा की सीमाएं।

(ख) समावेशित शिक्षा के मुद्दे।